
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto N.25                                                               Seduta del 30/04/2020

OGGETTO: Misure  urgenti  connesse  all’emergenza  COVID-19.  Modifica  scadenze
versamenti tributi/imposte/canoni comunali.

L’anno  2020,  e  questo  giorno   trenta  del  mese  di  Aprile,  alle  ore  15:34,  in  modalità  di  audio

videoconferenza (ai sensi dall’art. 73 del D.L. n 18 del 17.03.2020 e del Provvedimento del Presidente del Consiglio in atti

prot. 9676 del 8/4/2020)  si è riunito il Consiglio  Comunale, convocato nei modi di legge, in seduta pubblica

di prima convocazione.

Risultano connessi N° 17  Consiglieri ed assenti N° 0 Consiglieri, come segue:

Presenti Assenti Presenti Assenti

1 RAVONI ANNA x 10 BALZANI SIMONA x

2 LUTI FEDERICA x 11 RIMI MATTEO x

3 GALARDI MARTINA x 12 SARTORIO DUCCIO x

4 FALLI FABIOLA x 13 MANZINI TOMMASO x

5 TANGANELLI DAVID x 14 BAGNAI SILVIA x

6 PANCANI SIMONE x 15 LIPPI SERENA x

7 BERTI MATTEO x 16 ALESSANDRA MARICA x

8 BALDANZI SIMONE x 17 GALLEGO BRESSAN ALESSANDRA x

9 CIABINI ROBERTO x

Risultano assenti giustificati: ---

Sono connessi  gli  Assessori:   NENCIONI  ALESSANDRA,  IACOMI  STEFANIA,  SURIANO  SALVATORE,  CECCHINI  GIAN-

MARCO, ZETTI IACOPO

Presiede  Dott. Duccio Sartorio in qualità di Presidente del Consiglio

Partecipa,  nelle  medesime modalità,  il  Segretario  Generale,  Dott.  Rocco Cassano,  incaricato della

redazione  del  presente  verbale. 

IL PRESIDENTE

constatato il  numero legale  degli  intervenuti,  ai  fini  della  validità  dell’adunanza,  dichiara  aperta la

seduta.  

Designa quali scrutatori, in caso di votazione segreta (art. 33 regol. C.C.), i consiglieri ---.

Passa poi alla trattazione del punto dell’ordine del giorno di cui all’oggetto.



Il resoconto del dibattito consiliare è riportato nel separato verbale integrale della seduta, cui si
rinvia.

***********************************************************************************************************
Udito l’Assessore Suriano che illustra l’atto;

Udito l’intervento del Consigliere Tanganelli;

Udite le dichiarazioni di voto della Consigliera Gallego Bressan e Manzini (entrambi voto di
astensione);

Alle ore 16,59 il Presidente, informato della mancanza di  audio nella trasmissione della diretta
su Facebook, sospende la seduta.

Alle  ore  17,05 il  Presidente,  riapre  la  seduta  e  chiede,  ai  Consiglieri  prima intervenuti,  di
ripetere un breve riassunto del proprio intervento;

Udite,  in  sintesi,  le  dichiarazioni  di  voto  dei  Consiglieri  Gallego  Bressan  e   Manzini   e
l’intervento del Consigliere Tanganelli anche per dichiarazione di voto favorevole; 

Non avendo altri chiesto di intervenire,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto che l’evento eccezionale ed imprevedibile derivato dalla diffusione del virus Covid-
19 ha causato un’emergenza sull’intero territorio nazionale e che l’Organizzazione Mondiale
della Sanità ha dichiarato in data 11 marzo 2020 lo stato di pandemia;

Richiamati:

-  il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24/02/2020 con il quale sono stati
disposti  slittamenti  dei  termini  dei  versamenti  di  imposte/tributi  erariali  a  seguito  del
manifestarsi del virus Covid-19;

- il Decreto Legge n.9 del 2 marzo 2020 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19”;

- il Decreto Legge n.18 del 17 marzo 2020 “Cura Italia” nel quale sono state previste ulteriori
agevolazioni per famiglie e imprese;

-  il  DPCM  11  marzo  2020  “Ulteriori  misure  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n.43 del 24 marzo 2020 con la quale in via
d’urgenza veniva disposta la sospensione dei termini pendenti nei mesi di marzo e aprile 2020
in materia di TARI, Cosap e Imposta di Soggiorno e veniva altresì proposta la proroga delle
ulteriori scadenze per l’anno 2020 in coerenza con le misure adottate dal Governo;

Ritenuto opportuno al fine di assicurare il necessario supporto ai cittadini e alle imprese che
affrontano  problemi  di  liquidità  finanziaria  a  causa  dell’emergenza  sanitaria  dovuta  alla
diffusione  del  COVID-19  differire  le  scadenze  dei  pagamenti  e  gli  adempimenti  di  natura
tributaria e paratributaria relativi all’anno 2020; 

Visto l’art.42 del Decreto Legislativo n.267/2000;

Considerato che la presente delibera non costituisce modifica ai Regolamenti comunali relativi
alle entrate oggetto del presente atto, ma esclusivamente misura eccezionale, conseguente
all’emergenza sanitaria mondiale in corso;



Preso atto altresì che dal presente provvedimento non derivano effetti contabili in termini di
maggior  impegno di  spesa  o  diminuzioni  di  entrata  nell’esercizio  di  riferimento,  ma che il
differimento del termine di pagamento comporterà  effetti sui flussi di cassa nel breve periodo;

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art.49 del citato Decreto Legislativo n.267/2000 in
ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Vista la necessità di dichiarare il presente provvedimento esecutivo, ai sensi di legge;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegati quale
parte integrante e sostanziale della presente delibera ;

Preso atto che la proposta di deliberazione in argomento è stata esaminata nella seduta della
4^ Commissione Consiliare, che ha espresso parere favorevole a maggioranza, come risulta
dal verbale del 21/04/2020, conservato agli atti;

Con la seguente votazione,  effettuata e riscontrata  dal  Segretario  Generale,  espressa per
appello nominale:

Favorevoli n. 12: Ravoni, Luti, Galardi, Falli, Tanganelli, Pancani, Berti, Baldanzi, Ciabini,
                            Balzani, Rimi, Sartorio.
Astenuti n. 5: Manzini, Bagnai, Lippi, Alessandra e Gallego Bressan.
Contrari  n. 0

DELIBERA

per quanto espresso in narrativa:
1. la  proroga  dei  pagamenti  per  le  imposte  locali,  TARI  (Tassa  rifiuti)  e  Imposta  di

Soggiorno (eccezion fatta per l’IMU, per la quale le relative scadenze restano definite
dalla normativa nazionale) e per il COSAP (Canone di occupazione di suolo pubblico)
nel seguente modo:
a) i versamenti con scadenza dal giorno 8 marzo 2020 al 30 luglio 2020 sono rinviati al

31 luglio 2020;
b) i versamenti con scadenza dal 31 luglio 2020 al 29 settembre 2020, sono rinviati al

30 settembre 2020;
c) i  versamenti  con  scadenza  dal  30 settembre  2020  al  29  novembre  2020,  sono

rinviati al 30 novembre 2020;
d) i versamenti con scadenza dal 30 novembre 2020 al 15 gennaio 2021, sono rinviati

al 31 gennaio 2021;
2. che  tutti  gli  adempimenti  propedeutici  alla  determinazione  delle  imposte  (diverse

dall’IMU)  e/o  del  Cosap  a  carico  del  soggetto  passivo  o  del  soggetto  obbligato  al
versamento  di  imposte  locali,  sono  differiti  al  giorno  di  scadenza  del  termine  di
versamento oggetto di rinvio, come sopra delineati;

3. di demandare al Servizio Entrate e Sviluppo Economico la trasmissione del presente
provvedimento agli enti competenti secondo la vigente normativa;

Successivamente,
              IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Presidente e dato atto dell’urgenza; 
Visto l’art.134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Con la seguente votazione,  effettuata e riscontrata  dal  Segretario  Generale,  espressa per
appello nominale :



Favorevoli n. 12: Ravoni, Luti, Galardi, Falli, Tanganelli, Pancani, Berti, Baldanzi, Ciabini,
                            Balzani, Rimi, Sartorio.
Astenuti n. 5: Manzini, Bagnai, Lippi, Alessandra e Gallego Bressan.
Contrari  n. 0

DELIBERA

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma  4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale

Dott. Duccio Sartorio  Dott. Rocco Cassano

Documento informatico sottoscritto  con firma digitale  ai  sensi  dell'art.  24 D.Lgs. 7/3/2005,  n.  82 e s.m.i.  (CAD) il  quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


